Projeto de resolução - stzz0plw

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: stzz0plw
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
19/05/2016
Projeto de resolução nº 87/2016
Protocolo nº 2225/2016
Processo nº 477/2016

Autor: Dep. Zeca Viana

Concede  Título  de  Cidadã  Mato-grossense  a
Senhora CLAUDIA DE OLIVEIRA FAGOTTI.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual c/c o art. 32, inciso I, alínea “g”, do Regimento Interno, resolve:

Art. 1º - Conceder Título de Cidadã Mato-grossense a Senhora CLAUDIA DE OLIVEIRA FAGOTTI.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

CLAUDIA DE OLIVEIRA FAGOTTI, Economista, Empresaria em Rondonópolis da Indústria de Confecção
de Uniforme Profissional e Escolar, nascida em 22 de janeiro de 1970, em São Jose do Rio Preto - SP, filha
de Joao de Oliveira e Dinah Matos de Oliveira.

Cresceu em Aquidauana - MS, enquanto estudava e já aos 12 anos trabalhava vendendo salgados para
ajudar seus pais; aos 15 anos retornou a São Jose do Rio Preto - SP para fazer terceiro e cursinho para
faculdade, que após o vestibular em Ponta Grossa-PR, ingressou no curso de jornalismo na UEPG.

Após mudou para Rondonópolis e casou-se no ano de 1989 com Demostenes Fagotti, onde optou para a
faculdade de Administração, teve duas filhas e começou junto com sua mãe uma pequena confecção de
roupas infantis e que depois de muito esforço ampliou para atender uniformes escolar e profissionais, criando
a marca Saks.

Diante do crescimento da empresa sentiu a necessidade de buscar novos conhecimentos optando pela
faculdade de Economia - CESUR e posteriormente fez pós-graduação em gestão de negócios pela
universidade Trevisan-SP e MBA de inovação pela UFMT onde teve seu projeto de conclusão premiado pela
CNI – Confederação Nacional das Indústrias.

O projeto ganhador do prêmio tem como objetivo questão social e sustentabilidade ambiental onde com os
retalhos que seriam descartados no lixo, são transformados em roupas infantis e parte doada para entidades
sociais.

Com a preocupação de melhoria no ambiente de negócios das indústrias e para alavancar os serviços de
apoio as confecções do estado de MT, foi eleita em 2004 Presidente do SINVEST – Sindicato das industrias
do Vestuário por 6 anos. Onde desenvolveu com apoio de sua diretoria e empresários do setor, escolas de
formação de costura industrial, consultoria para melhorar os processos produtivos, bem como busca de
novos mercados e participação em feiras e eventos nacionais e internacionais, fomentando durante 8 anos a
indústria do vestuário em Rondonópolis e região  através do RONDONÓPOLIS ESTA NA MODA com
desfiles e rodadas de negócios melhorando a competividade e geração de emprego.

Atualmente, além de estar como Vice-Presidente do SINVEST, ainda participa do CDL Rondonópolis onde
atua nas ações de defesa interesse no comércio e indústria da região sul.

Nesse período suas filhas Thais e Natally Fagotti, concluíram a faculdade de Designer de Moda e
Administração de empresas no SENAI CEtiqt Rio de Janeiro, escola especializada na área de confecção e
têxtil, para trabalhar e suceder o empreendimento familiar na indústria de uniformes Saks, trazendo novos
conhecimento e tornando a indústria mais competitiva e inovadora para crescimento e geração de empregos
na região.

Posto isto, contamos com o apoio dos Nobres Deputados para aprovação do presente Projeto de Resolução,
tem em vista a contribuição da homenageada em prol do desenvolvimento de nosso Estado e também pela
sua atuação no cenário das questões sociais, razão pela qual entendemos ser a Senhora CLAUDIA DE
OLIVEIRA FAGOTTI, merecedora do Título de Cidadã Mato-grossense.

Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 19 de Maio de 2016

Zeca Viana
Deputado Estadual